General Manager (P), East Central Railway, Hajipur. Recruitment under Scout & Guide Ouota for the year 2023-24 Emp. Notice No. ECR/HRD/Rectt/Scout & Guide Quota/2023-24

Date of Publication: 16.12.2023

Closing Date: 15.01.2024

(Closing Date for applicants of Assam, Meghalaya, Manipur, Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, J&K, Andman & Nikobar & Lakshdweep islands, Lahaul & Spiti District and Pangi sub-division of Chamba district of Himachal Pradesh and candidates residing abroad - 30.01.2024)

Applications are invited for the following posts for Headquarter and divisions of E.C.Railway for

Recruitment against Scout & Guide Ouota of 2023-24:-

Headquarter Office of E.C.Railway	02 (Two) Group 'C' posts	Pay Level-2, Basic pay ₹ 19900
5 Divisions of E.C.Railway i.e. Dhanbad, Danapur, DDU, Sonpur & Samastipur	10 (Ten) erstwhile Group 'D' posts 02 (Two) posts for each division	Pay Level-1, Basic pay ₹ 18000

Minimum Qualification:

(i) (a) For Group 'C' (Pay Level-2, Basic Pay- ₹19900): 12th (+2stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate from a recognized Board. 50% marks are not required for SC/ST/Ex-servicemen/Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) candidates or where the candidates possess higher qualification i.e. Graduation/ Post Graduation etc from a Recognized University.

Note:-Persons if appointed to the category of Clerk-cum-Typist should acquire Typing proficiency of 30 w.p.m. in English or 25 w.p.m. in Hindi within a period of two years from the date of appointment and till such time their appointments to this category will be provisional.

OR 10th pass Plus Course Completed Act Apprenticeship/ ITI approved by NCVT/SCVT for Technician Grade-III in Level 2 of Pay Matrix of 7th CPC. No other qualification including Diploma in Engineering will be accepted as an alternative qualification.

- (b) For erstwhile Group 'D' (Pay Level-1, Basic Pay- ₹18000) :- 10th pass from recognized Board OR ITI OR equivalent OR National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT.
- (ii) (a) A President Scout/Guide/ Rover/Ranger OR Himalayan Wood Badge Holder in any section;
 - Should have been an active member of a Scouts organization for the last 05 years. The 'Certificate of Activeness' should be as per Annexure-'A'; and
 - (c) Should have attended two events at National Level OR All Indian Railways' level AND Two events at State Level.
- For Group 'C' (Pay Level-2, Basic Pay- ₹19900): 18 to 30 years 3. Age: For erstwhile Group 'D' (Pay Level-1, Basic Pay- ₹18000): 18 to 33 years [age will be reckoned on 01.01.2024]

(Upper age relaxation of 05 years for SC/ST, 03 years for OBC and 10 years for Persons with Benchmark Disabilities (PwBD).

4. Examination Fee:

The examination fee detailed below to be paid through Indian Postal Order, date of issue of Indian Postal Order should not be before the date of issue of this Employment notice:-

(i)	For all candidates [except in sub-para (ii) below]	those mentioned	:	₹ 500/- (Rupess Five Hundred Only). ₹ 400/- (Rupess Four Hundred Only) will be refunded to candidates actually appearing in the written examination.
1	For candidates belonging servicemen/Persons with Disabitities (PwBDs), Wo and Economic Backward Classe	to SC/ST/Ex- 40% or above men, Minorities §*.		₹ 250/- (Rupess Two Hundred Fifty Only). ₹ 250/- (Rupess Two Hundred Fifty Only) will be refunded to candidates actually appearing in the written examination.

Refund of Examination Fee will be made through Bank Account, hence candidate must submit RTGS form (as shown in annexure- 'B').

*Economically Backward Class candidates means whose family income is less than ₹ 50,000 per annum. They have to produce income certificate in the prescribed format as shown in annexure- 'C'.)

IPO (Indian Postal Order) should be pledged in favour of 'PFA, East Central Railway' and payable at Hajipur. Except as stated above, examination fee is not refundable under any circumstances.

5. How & Whom to Apply :-

* Whom to Approximate the state of the given format should be neatly typed or hand written either in English or Hindi on a A-4 size paper. The given format should be filled in own hand writing. One recent passport size photographs in full Scout/Guide uniform duly signed to be pasted on the application form.

(ii) Candidates should send the application alongwith necessary certificates/documents to General Manager (Personnel), Recruitment Section, E.C.Railway Headquarter Office, Hajipur, Distt.- Vaishali.

Bihar. PIN-844101 by ordinary post so as to reach on or before the last date mentioned above. The candidate may also drop the application in the drop-box provided for the purpose in the above mentioned office up to 18.00 Hrs. on or before the last date. No acknowledgement of the application will be given. Applications from other sources will not be accepted.

Neither application will be accepted after the closing date in any circumstance, nor enclosure will be received separately after the receipt of application for attachment with application.

- (iii) Candidates are adviced to send separate application for Group 'C' and erstwhile Group 'D' posts.

 Application for Group 'C' and erstwhile Group 'D' posts in a single Application will be rejected for both categories.
- (iv) The envelope containing the application with all enclosures should clearly be superscribed "Application against Scout & Guide Quota", "Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Scout & Guide Quota/2023-24" and "Pay Level/Basic pay" on the top of the envelope. More than one application in one envelope will be rejected.
- (v) The following enclosures should be attached with the application-
 - (a) Two similar passport size photographs (same as affixed in the application form duly signed on the top) should be clipped along with the Application Form,
 - (b) Indian Postal Order of prescribed amount (in favour of 'PFA, East Central Railway' payable at Hajipur),
 - (c) RTGS form and necessary proof for claiming fee refund,
 - (d) The 'Certificate of Activeness' as at Annexure 'A' in original duly signed by authorities as mentioned therein (Date of issue of 'Certificate of Activeness' should not be before the date of issue of this Employment notice),
 - (e) Self attested copies of certificates in support of age, educational qualification, and Scouting/Guiding events/courses, Annexure- D may also be filled up and attached.
 - (f) Self attested copy of caste certificate in case of SC/ST candidates and current non-creamy layer certificate in case of OBC candidates, (valid for Central Government Service) issued by the competent authority,
 - (g) In case of serving employee "No Objection Certificate" from the employer should be attached.

6. <u>Procedure for Recruitment</u>:-

(i) The candidate, who apply in response to above employment notice issued against Scout & Guide Quota and are found eligible for consideration for appointment, will be assessed on the basis of Written Test and Scout & Guide Qualification over above the minimum prescribed eligibility condition. Distribution of Marks is given below:-

SI. No.		Particulars of Test and Scout & Guide Ac	etivity	Maximum Allotted Marks
(A)	Written Test The written test will consist of 40 objective questions (40 marks) & 1 essay type question (20 marks) relating to Scouts and Guides Organization and its activities and General knowledge for Pay Level-2, Basic pay ₹ 19900/- and Pay Level-1, Basic pay ₹ 18000/ The syllabus for this will be as per para 8 of the notification. Objective questions will be with four optional answers and 1/3 rd marks will be deducted for each wrong answer/deemed wrong answer.			60 Marks
(B)	(ii) Partic All In (ii) Partic (iii) Partic (iii) Specialevel (certificates cipation/Service rendered in National Events/Natio dian Railway Event) (10 Marks):- First Two certificates (i.e. minimum eligibility quali One additional event Two or more additional events cipation/Service rendered in State Events/Rallies (1 First Two certificates (i.e. minimum eligibility quali One additional event Two or more additional events alized Scout/Guides course organized at National/S 10 Marks):- One Course Two or more Course cipation in District Rallies (10 Marks):- One Certificate Two Certificate Three Certificate	ification):- Nil :- 07 marks :- 10 marks 10 Marks):- ification):- Nil :- 07 marks :- 10 marks State/All Indian Railways :- 07 marks :- 10 marks :- 10 marks :- 10 marks	40 Marks
		Continuate	:- 10 marks Total Marks	100 Mari

(ii) Separate Written Test will be organized for Group 'C' and erstwhile Group 'D' posts.

Minimum Qualifying Marks :-

In Written Test, the candidate who will obtain 40% marks out of 60, will be eligible to be called for next stage of test i.e. Evaluation of Achievement Certificates.

(ii) The number of candidates to be called for next stage of test will be equal to 5 times of the number of vacancies of Scout/Guide. If more than one candidate will obtain equal marks as lowest cut-off marks among five times, all such candidates will be called for next stage of test.

(iii) 40% marks in aggregate (100 Marks) will be minimum qualifying marks for empanelment. The panel will be formed purely on merit basis.

The selected candidates against erstwhile Group 'D' posts (Pay Level-1, Basic Pay- ₹18000) may be posted in any of the 05 divisions of E.C.Railway. No choice for the posting will be entertained.

8. Proposed Syllabus for recruitment under Scout & Guide Quota for Group 'C' and erstwhile Group 'D' posts :-

History of Scouting/Guiding; Law & Promise; Organisation- Distt & State Level; Training Centre- Distt. & State Level; Knowledge of Books; Scouting for Boys/Guiding for Girls in India, Motto, Left hand shake; Salute, Prayer, Flag Song, National Anthem, Know the National & Scouting Flags, Social Services at Various occasions, Hiking, Proficiency Badges, How these are earned. Stages in Scouting/Guiding, Thinking Day, Progressive Training of Scouts/Guides/Rovers/Rangers, Pioneering, Handicrafts, Indian Railway Jamborette, National Jamboore, Jamboore on the Air.

Organisation at National level; National Training Centres, WAGGGS/WOSM Uprashtrapati Award Competition, Prime Minister Shield Competition, Community Development Programmes; Aims and Methods of Scouting, How scouting is useful in producing better citizens?

Important Instructions:

Date, venue and time of written examination will be intimated to the eligible candidate by post and will also be posted on our website. Candidates are advised to keep track on our website.

The decision of Railway Administration in connection with formation of panel will be final. For nonempanelment of the candidate, no correspondence will be entertained. The Railway Administration will not be responsible for any postal delay or wrong delivery. Canvassing in any form will disqualify the candidate. The application which suffer from material irregularities such as unsigned, signed in capital letters, LTI not clear, without date, declaration not copied/copied in capital/block letters, incomplete, illegible, without requisite & self attested enclosures, without desired fee (in the form of IPO), not in prescribed format, without self attested copies of certificate/testimonials and the application which in the opinion of Railway Administration are otherwise invalid will be rejected at any stage.

Subsequent guidelines received from Railway Board shall also be applicable for this Employment notice.

For any legal action arising out of the above, jurisdiction shall be High Court/Patna.

The above Emplyoment notice is also available on our website

www.ecr.indianrailways.gov.in -> Hajipur HQ -> Personnel -> Recruitment/Notificatio

Asstt (Personnel Officer (ESM)

E.C.Railway/Hajipr

Application format for Recruitment against Scout & Quide Quota for the year 2023-24 Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Scouts & Guides Quota / 2023-24.

Control No	
(For office u	ise only)
1101	

(To be filled in Hindi / English by the candidate in his / her own handwriting)

. To,

The General Manager (Personnel) Recruitment Section E.C. Railway, Head Quarter Office, Hajipur Distt.- Vaishali. Bihar.

Affix passport size recent photograph in full Scout/Guide Uniform duly signed by candidate.

I hereby apply for recruit				A 100 May 1	1620
	tment for the post as	mentioned below in	response to em	ployment notice	No.
R/HRD/Rectt/Scouts & Guides	Quota/2023-24.	•			
Post applied for (Group 'C' o	r Erchubile Group 'D'\ :				
Details of Indian Postal Orde					
Name of Post Office	Details of IPOs	Date of Issu	ie	Value	
	Details of it of				
Name of the candidate (In Er	nglish, in Block Letters) :				••
Name of the candidate (in Hi	ndi) :				••
ather / Husband's Name: full Postal address (with Pin					
un rostal address (with Pin	Code No.):				
Permanent address (with Pin	Code No):				
•••••	•••••				
				•••••	
		H.LV. SPER			
Community (UR/OBC/SC/ST)					
Whether Persons with Bench					
Religion:		13. Telephone/Mob.	No		•••
Name of nearest Railway Sta Date of Birth	16 Ass as	01 01 2024 .	V	1.4	
(in Christian era)	16. Age as	on 01.01.2024 :	rear	Month da	iys
Two marks of Identification:	(i)				
(Excluding Black or Colored					
Educational Qualification:		T 3. 74			24
Examination Passed	Board / University	Year of Passing	Division	% of Marks	
	The state of the s				
	-				
	d: (i)		(ii)	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	
	d: (i)		(ii)		
Details of certificate enclose	d: (i)(iii)(v)		(ii) (iv)		
Details of certificate enclose	d: (i)(iii) (v)(v)	ition in his own running b	(ii) (iv) (vi)	Dace provided belo	·····
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v	d: (i)(iii) (v)(v)	above in the Applicati	(ii)	pace provided belo	 w):
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a	d: (i)(iii)(v)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar	(ii)	pace provided belo	 w):
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a	d: (i)(iii)(v)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar	(ii)	pace provided belo	 w):
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)(v)write the following declarated the statements made ief. If they are found interest my appointmen	ation in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	 w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)(v)	ation in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)(v)	ation in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)(iii)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a it of my knowledge and bel ncelled and even after appoir	d: (i)(iii)(v)	ation in his own running t above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and belocelled and even after appoir	d: (i)(iii)(v)	ntion in his own running l above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and belocelled and even after appoir	d: (i)	ation in his own running t above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a t of my knowledge and bel celled and even after appoir	d: (i)	ation in his own running I above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must of I, hereby declare that a strong to finy knowledge and believelled and even after appoint a signature of the candidate of in capital letter)	d: (i)	ation in his own running t above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
Details of certificate enclose Declaration (Candidate must v I, hereby declare that a st of my knowledge and bel ncelled and even after appoir	d: (i)	ation in his own running I above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the
st of my knowledge and bel ncelled and even after appoir	d: (i)	ation in his own running I above in the Applicati false or incorrect at ar t is liable to be termina	(ii)	space provided belo plete and correct t didature is liable	w): to the

ANNEXURE - A	AN	NEXL	JRE	- A
--------------	----	------	-----	-----

	N1-	
Certificate	NO.	

CERTIFICATE OF ACTIVENESS

This is to certify that M State/District/Division is an ac year duly registered with the	tive me	ember of	Group since
Date:	ě	*	
(Name & Sign)		(Name & Sign) DOC (S/G)	(Name & Sign) DC (S/G)

Real Time Gross Settlement (RTGS)/National Electronic Fund Transfer (NEFT) Model-Mandate Form

Investor/customer/vendor's option to receive payment through RTGS/NEFT mechanism

Name of the Scheme and periodicity of payment

- 1. Investor/customer/vendor's name:
- 2. Particulars of Bank account:
 - A. Name of the Bank:
 - B. Name of the branch: Address: Telephone No.:
 - C. IFSC code:
 - D. 9-Digit code number of the bank and branch appearing on the MICR
 - cheque issued by the bank:

 E. Type of the account (S.B., Current or Cash Credit)
 - with code (10/11/13)

 F. Ledger and Ledger folio Number:
 - G. Account number (as appearing on the cheque book)

(In lieu of the bank certificate to be obtained as under, please attach a bank canceled cheque or photocopy of a cheque or front page of savings bank passbook issued by your bank for verification of the above particulars)

3. Date of effect:

I hereby declare that the particulars given above are correct and complete. If the transaction is delayed or not effected at all for reasons of incomplete or incorrect information, I would not hold the user institution responsible. I have read the option invitation letter and agree to discharge the responsibility expected of me as a participant under the scheme.

Date:	Signature of the Investor/customer/vendor's
Certified that the	particulars furnished above are correct as per our records
Bank Stamp	
Date	Signature of authorized Official of the Bank

INCOME CERTIFICATE FOR CLAIMING REFUND OF EXAMINATION FEE FOR ECONOMICALLY BACKWARD CLASSES

1. Name of Candidate	3•1
2. Father's Name	:
3. Age	:
4. Residential Address	:
5. Annual Family Income	:
6. Date of Issue	:
7. Signature of issuing authority	:
Name	:
8. Stamp of issuing Authority	:

Note: Economically backward classes will mean the candidates whose family income is less than Rs. 50,000 per annum. The following authorities are authorized to issue income certificate for the purpose of identifying economically backward class:

(i) District Magistrate or any other Revenue officer upto the level of Tehsildar.

(ii) Sitting member of parliament of Lok Sabha for persons of their own constituency.

(iii) BPL Card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviations programme or Izzat MST issued by Railways.

(iv) Union Minister may also recommend for any persons from anywhere in the country.

(v) Sitting member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the district in which these MPs normally reside.

Details of Events attended

Name of Applicant:	
--------------------	--

SI.	Name of Event	Place		Date
No.	MANAGES THE CONTROL OF THE CONTROL O		From	То
i) Participation	/Service rendered in National Events/National J	amboree (includ	ing All Indian R	ailway Event):
1.				
2.				
3.				
4.				
ii) Participation	n/Service rendered in State Events/Rallis:			
1.				
2.				
3.				
4.	20			
(iii) Specialized	Scouts/Guides course organized at National/Sta	te/All Indian Rai	lways level:	
1.	6.756.0			
2.				
3.				
4.				
	on in District Rallis:			
	on in District Rallis :			
(iv) Participation	on in District Rallis:			
(iv) Participation	on in District Rallis:			

133	0	
Dai	10	

Place:

Signature of Applicant

महाप्रबंधक (कार्मिक), पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर वर्ष 2023-24 के लिये स्काउट एवं गाईड कोटे के अंतर्गत भर्ती रोजगार सूचना संख्याः ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/स्काउट एवं गाईड कोटा/2023-24

प्रकाशन की तिथि - 16.12.2023

(असम, मेघालय,मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मु एवं काश्मीर, हिमाचल प्रदेश का लाहौल— स्पीती जिला तथा चम्बा जिले का पंगी अनुमंडल, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप और विदेश में रहने वाले आवेदकों के लिए अंतिम तिथि- 30.01.2024)

पूर्व मध्य रेलवे, मुख्यालय और इसके 05 मंडलों के लिए वर्ष 2023-24 हेतु स्काउट एवं गाईड कोटा के अंतर्गत

निम्नलिखित परों के लिये आवेटन आमंत्रित किये जाते हैं :-

पूर्व मध्य रेल का मुख्यालय	ग्रुप-'सी' पद- 02 (दो)	वेतन लेवल— 2, मूल वेतन ₹ 19900
पूर्व मध्य रेल के 05 मंडल— (धनबाद, डीडीयू, दानापुर, सोनपुर और समस्तीपुर)	पूर्ववर्ती ग्रुप—'डी' पद— 10 (दस) प्रत्येक मंडल के लिए 02 (दो) पद	वेतन लेवल— 1, मूल वेतन ₹ 18000

2. न्यूनतम योग्यता

(i) (क) ग्रुप 'सी' पद (वेतन लेवल- 2, मूल वेतन ₹ 19900) के लिये : किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से न्यूनतम 50% अंक के साथ 12वीं (+2 स्टेज) या समकक्ष परीक्षा। अजा/अजजा/भूत-पूर्व सैनिक/बैंचमार्क दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) उम्मीदवारों के लिए व्यक्ति या ऐसे उम्मीदवार जिनके पास उच्चतर शैक्षिक योग्यता अर्थात किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक/स्नातकोत्तर इत्यादि है उनके लिए 50% अनिवार्य नहीं है। नोट - यदि किसी व्यक्ति को लिपिक-सह-टंकण के पद में नियुक्त किया जाता है तो उन्हें नियुक्ति तिथि से दो वर्ष के अंदर अंग्रेजी में 30 डब्ल्यूपीएम या हिन्दी में 25 डब्ल्यूपीएम की टाइपिंग प्रवीणता प्राप्त करनी चाहिए तथा इस समय तक इस पद पर उनकी नियुक्ति अनंतिम होगी।

7वं. केन्द्रीय वेतन आयागे के पे—मैट्रिक्स के लेवल—2 में टेक्नीशियन—111 के लिए 10वीं पास प्लस एनसीव्हीटी / एससीव्हीटी से अनुमोदित कोर्स पूर्ण एक्ट अप्रेंटिसशिप / आईटीआई। डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग सहित कोई अन्य योग्यता वैकल्पिक योग्यता के रूप में स्वीकार नहीं की जाएगी!

- (ख) पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' (वेतन लेवल- 1, मूल वेतन ₹ 18000) के लिये : मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं उतीर्ण या आई.टी.आई या समकक्ष या NCVT द्वारा प्रदत नेशनल अप्रेंटिसशीप सर्टिफिकेट (एन.ए.सी)
- प्रेसिडेंट स्काउट / गाईड / रोवर / रेंजर या किसी सेक्शन में हिमालयन वुड बैज (एचडब्ल्यूबी) धारक; (ii) (क) पिछले 5 (पांच) वर्षों से स्काउटस संगठन का सिकय सदस्य होना चाहिए "सर्टिफिकेट ऑफ ऐक्टिवनेस" (सकियता प्रमाणपत्र) परिशिष्ट - क' के अनुसार होना चाहिए; और

जो राष्ट्रीय स्तर पर या अखिल भारतीय रेलवे स्तर पर दो कार्यक्रमों और राज्य स्तर पर दो कार्यक्रमों में भाग लिया हो।

 आयु :ग्रुप 'सी' (वेतन लेवल— 2, मूल वेतन ₹ 19900) के लिये : 18 से 30 वर्ष पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' (वेतन लेवल- 1, मूल वेतन ₹ 18000) के लिये : 18 से 33 वर्ष

(आयु की गणना दिनांक 01.01.2024 को मान्य होगी) (अनु० जाति एवं अनु० जनजाति के उम्मीदवारों को उपरी आयु सीमा में 5 वर्ष , ओबीसी के उम्मीदवारों को 3 वर्ष एवं बैंचमार्क दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) को उपरी आयु सीमा में 10 वर्ष की छूट होगी)

नीचे वर्णित परीक्षा शुल्क भारतीय पोस्टल ऑर्डर के माध्यम से दिया जाना है, भारतीय पोस्टल आर्डर के जारी होने चना के जारी होने की तिथि से पहले का नहीं होना चाहिए:--

(i)	थ इस राजगार सूचना के जारा कान का साच के समि सभी उम्मीदमारों के लिए [नीचे उप-पैरा (ii) में उल्लिखित उम्मीदवारों को छोड़कर]	₹ 500 /— (रू0 पांच सौ मात्र)। लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप से उपस्थित होने वाले अभ्यर्थी को ₹ 400 /— (रू0 चार सौ मात्र) वापस कर दी जायेगी।
(ii)	अनु0 जाति/अनु0 जनजाति, भूतपूर्व सैनिक, बैंचमार्क दिव्यांग व्यक्ति (जिनकी अशक्तता 40% या उससे अधिक हो), महिला, अल्पसंख्यक समुदाय (मुस्लिम, क्रिश्चियन, सिख, बौद्व और जोरास्ट्रीयन) एवं आर्थिक रुप से पिछड़े	₹ 250/— (रू0 दो सौ पचास मात्र)। लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप से उपस्थित होने वाले अभ्यर्थी को ₹ 250/— (रू0 दो सौ पचास मात्र) वापस कर दी जायेगी।

परीक्षा शुल्क की वापसी बैंक खाता के माध्यम से किया जाएगा। अतः उम्मीदवार परीक्षा शुल्क की वापसी हेतु

ख में दिये गये प्रारूप में RTGS फार्म आवेदन के साथ अवश्य संलग्न करें। *आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग से तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनकी पारिवारिक आय ₹ 50000 / – प्रति वर्ष से कम है। परिशिष्ट-'ग' में दिये गये प्रारुप में आय प्रमाण-पत्र आवेदन के साथ संलग्न होना चाहिए।

भारतीय पोस्टल आर्डर "प्रधान वित्त सलाहकार, पूर्व मध्य रेल, के पक्ष में और हाजीपुर में देय होगा। उपरोक्त वर्णित को छोड़कर परीक्षा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं होगा।

- 5. आवेदन कैसे करें ?
- (i) आवेदन स्पष्ट रूप से हिन्दी अथवा अंग्रेजी में हस्तलिखित/टाईप किया हुआ होना चाहिए और उसपर स्काउट/गाइड के पूरे युनिफार्म में हाल में लिया गया एक पासपोर्ट आकार का स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ आवेदन पत्र में नियत स्थान पर चिपका होना चाहिए,
- (ii) आवेदक अपना आवेदन—पत्र आवश्यक प्रमाणपत्रों / दस्तावेजों के साथ महाप्रबंधक (कार्मिक), भर्ती अनुभाग, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर, जिला— वैशाली (बिहार) पिन—844101 को साधारण डाक से इस तरह भेजें कि यह उपरोक्त निर्धारित अंतिम तिथि या इससे पहले तक पहुँच जाय। आवेदक अपना आवेदन—पत्र उपरोक्त कार्यालय में रखे गये ड्राप—बॉक्स में 18.00 बजे तक निर्धारित अंतिम तिथि या इससे पहले तक डाल सकते है। आवेदन—पत्र की पावती नहीं दी जाएगी। अन्य माध्यम से आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

किसी भी कारण से अंतिम तिथि के बाद आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा एवं प्राप्त आवेदन में अलग से कोई भी कागजात संलग्न नहीं किया जायेगा ।

- (iii) आवेदक ग्रुप 'सी' तथा पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' पदो के लिए अलग—अलग आवेदन—पत्र भेजें। <u>एक ही आवेदन—पत्र में ग्रुप 'सी'</u> तथा पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' पदो के लिए दिये गये आवेदन दोनो कोटियों के लिए अस्वीकृत कर दिये जायेंगे।
- (iv) आवेदन पत्र सभी संलग्नकों के साथ लिफाफा में अच्छी तरह बंद होना चाहिए तथा लिफाफा के उपर <u>"स्काउट एवं गाईड कोटा में भर्ती हेतु आवेदन", रोजगार सूचना संख्या— ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/स्काउट एवं गाईड कोटा/2023—24</u> एवं लेवल, मूल वेतन जिसके लिये आवेदन दिया गया है स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए। एक लिफाफे में एक से अधिक आवेदन पत्र होने पर उसे रदद कर दिया जायेगा।
- (v) आवेदन के साथ निम्नलिखित <u>संलग्नक</u> नत्थी होने चाहियें :--
 - (क) स्काउट / गाइंड के पूरे युनिफार्म में लिया गया पासपोर्ट आकार का 02 स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ जिसके पीछे हस्ताक्षर किया हुआ हो,
 - (ख) उपर लिखित राशि का भारतीय पोस्टल आर्डर "प्रधान वित्त सलाहकार, पूर्व मध्य रेल, के पक्ष में <u>हाजीपुर में देय,</u>
 - (ग) RTGS फार्म एवं परीक्षा शुल्क की वापसी का दावा हेतु आवश्यक प्रमाण,
 - (घ) परिशिष्ट क' में दिये गये प्रारूप में एवं इसमें उल्लिखित प्राधिकारियों द्वारा हस्ताक्षरित सर्टिफिकेट ऑफ ऐक्टिवनेस" (सिक्यता प्रमाणपत्र) की मूल प्रति, [सिटिफिकेट ऑफ ऐक्टिवनेस" (सिक्यता प्रमाणपत्र) के जारी होने की तिथि इस रोजगार सूचना के जारी होने की तिथि से पहले का नहीं होना चाहिए]
 - (ड.) उम्र, शैक्षाणिक योग्यता तथा स्काउट्स/गाईड्स गतिविधियों/कोर्स संबंधी प्रमाण पत्रों की स्वअभिप्रमाणित छायाप्रति (अनुलग्नक— "घ" को भी भरें एवं संलग्न करें).
 - (च) अनु0 जाति/अनु0 जनजाति के लिए जाति प्रमाण पत्र एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के मामले में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी चालू वर्ष का नन–क्रिमी लेयर प्रमाण पत्र (केन्द्रीय सरकार में नौकरी हेतु मान्य प्रोफार्मा में) की स्व अभिप्रमाणित छाया प्रति,
 - (छ) सेवारत कर्मचारियों के मामले में नियोक्ता से जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना चाहिये।

भर्ती की प्रकिया

(i) वैसे आवेदक जो स्काउट एवं गाईड कोटा के विरूद्ध जारी रोंजगार सूचना के लिए आवेदन किया हैं एवं नियुक्ति के विचारार्थ योग्य पाये जाते है, उनका मूल्यांकन लिखित परीक्षा एवं स्काउट एवं गाईड से संबंधित योग्यता की उल्लेखित न्युनतम पात्रता संबंधी शर्तों के आधार पर किया जाएगा। अंको का वितरण निम्न प्रकार से होगा :--

क्रम सं0	विवरण	अधिकतम आबंटित अंक
(a)	लिखित परीक्षा वितन लेवल— 2, मूल वेतन ₹ 19900/— और वेतन लेवल— 1, मूल वेतन ₹ 18000/— के लिए लिखित परीक्षा में 40 वस्तुनिष्ठ प्रश्न (40 अंक) और 1 निबंध किस्म का प्रश्न (20 अंक) स्काउट्स एण्ड गाइड्स संगठन और उसकी गतिविधियों तथा सामान्य ज्ञान से संबंधित होंगे। पाठ्यकम इस विज्ञापन के पैरा 8 के अनुसार होगा। वस्तुनिष्ठ प्रश्न चार वैकल्पिक उत्तर के साथ होंगे एवं प्रत्येक गलत/गलत लगने वाले उत्तर के लिये 1/3 अंक काटे जायेंगे।	60 अंक
	प्रमाण पत्रों पर अंक (i) राष्ट्रीय कार्यकमों/राष्ट्रीय समारोह (अखिल भारतीय रेल कार्यकमों सहित) में भागीदारी/दी गई सेवा (10 अंक): • प्रथम दो प्रमाणपत्र (अर्थात् न्यूनतम पात्रता अर्हता) — कोई अंक नहीं • एक अतिरिक्त कार्यकम — 07 अंक • दो अथवा अधिक अतिरिक्त कार्यकम — 10 अंक (ii) राज्य स्तरीय कार्यकमों/रैलियों में भागीदारी/दी गई सेवा (10 अंक): • प्रथम दो प्रमाणपत्र (अर्थात् न्यूनतम पात्रता अर्हता) — कोई अंक नहीं • एक अतिरिक्त कार्यकम — 07 अंक • दो अथवा अधिक अतिरिक्त कार्यकम — 10 अंक (iii) राष्ट्रीय/राज्य/अखिल भारतीय रेलवे स्तर पर आयोजित विशिष्ट स्काउट/गाइड्स कोर्स (10 अंक): • एक कोर्स — 07 अंक • दो अथवा अधिक कोर्स — 10 अंक (iv) जिला रैलियों में भागीदारी (10 अंक): • एक प्रमाणपत्र — कोई अंक नहीं • दो प्रमाणपत्र — कोई अंक नहीं • दो प्रमाणपत्र — 10 अंक	40 अंक
	कुल	100 अंक

(ii) ग्रुप 'सी' तथा पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' पदों के लिए अलग-अलग लिखित परीक्षा का आयोजन किया जाएगा।

7. न्यूनतम अर्हक अंक

(i) लिखित परीक्षा में जो अभ्यर्थी 60 अंक में 40% अंक प्राप्त करेंगे, वे ही अगले चरण की जांच (प्रमाण पत्रों का

मूल्यांकन) हेतु बुलाये जाने के पात्र होगें।

(ii) अगले चरण की जांच के लिए बुलाये जाने वाले अभ्यर्थी की संख्या स्काउट / गाइड की रिक्ति के 5 गुणा के बराबर होगी। यदि एक से अधिक उम्मीदवार न्यूनत्तम कट ऑफ अंक प्राप्त करते है तो वैसे सभी उम्मीदवारों को अगले चरण की जांच के लिए बुलाया जाएगा।

(iii) कुल अंक (100) में न्युनतम 40% अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से मेरिट के आधार पर नामिका तैयार की

जायेगी।

पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' पदो (वेतन लेवल— 1, मूल वेतन ₹ 18000) के विरुद्ध चयनित अभ्यर्थी की पदस्थापना पूर्व मध्य रेल के 05 मंडलों में से किसी भी मंडल में किया जा सकता है। पसंद की पदस्थापना संबंधी किसी मामले पर विचार नहीं किया जायेगा।

स्काउट तथा गाईड कोटा के अंतर्गत ग्रुप "सी" एवं पूर्ववर्ती ग्रुप "डी" पद पर भर्ती हेतु प्रस्तावित पाठ्यकम :--

स्काउट / गाईड का इतिहास, नियम तथा प्रतिज्ञा, जिला एवं राज्य स्तरीय संगठन, जिला एवं राज्य स्तरीय प्रशिक्षण केन्द्र, पुस्तकों का ज्ञान, भारत में लड़कों के लिए स्काउटिंग / लड़िकयों के लिए गाईडिंग, मोटो, लेफ्ट हैंड सेक, सैल्यूट, प्रार्थना, ध्वज गीत, राष्ट्रीय गान, राष्ट्रीय एवं स्काउटिंग झंडे संबंधी जानकारी, विभिन्न अवसरों पर समाज सेवा, हाईकिंग, प्रोफिसिएन्सी बैजेज— ये स्काउटिंग एवं गाईडिंग में किस प्रकार से प्राप्त किए जाते है, स्काउटिंग / गाइडिंग के स्तर, चिंतन दिवस, प्रोग्नेसिव ट्रेनिंग ऑफ स्काउट्स / गाईड्स / रोवर्स / रेन्जर्स, पायोनियरिंग, हस्तकला, भारतीय रैली जम्बूरेट, राष्ट्रीय जम्बूरे, हवाई जम्बूरे।

राष्ट्रीय स्तर का संगठन, राष्ट्रीय प्रशिक्षण केन्द्र, डब्ल्यूएजीजीजीएस / डब्ल्यूओएसएम उप राष्ट्रपति अवार्ड प्रतियोगिता, प्रधानमंत्री शील्ड प्रतियोगिता, समुदाय विकास प्रोग्राम, स्काउटिंग का लक्ष्य एवं विधि, अच्छे नागरिक निर्माण में स्काउटिंग कैसे उपयोगी है।

महत्वपूर्ण अनुदेशः

योग्य उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा की तिथि, स्थान तथा समय संबंधी सूचना डाक द्वारा दी जाएगी तथा अधिकृत वेबसाइट पर भी डाला जाएगा। उम्मीदवारों को हमारे वेबसाइट को देखते रहने की सलाह दी जाती है।

पैनल को अंतिम रूप देने के संबंध में रेल प्रशासन का निर्णय अंतिम होगा। पैनल में न आने वाले अभ्यर्थियों से कोई भी पत्राचार स्वीकार नहीं किया जायेगा। डाक विलम्ब अथवा गलत सुपुर्दगी के लिए रेल प्रशासन जिम्मेवार नहीं होगा। किसी भी रूप में अपने पक्ष में सिफारिश कराने वाले अभ्यर्थियों को अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा। आवेदन पत्र में किसी प्रकार की अनियमितता जैसे अहस्ताक्षरित, अंग्रेज़ी के बड़े अक्षरों में हस्ताक्षर अस्पष्ट बायें अंगूठे का निशान, बिना तिथि का, घोषणा नहीं लिखा हुआ, अपूर्ण, अस्पष्ट, सभी वांछित अनुलग्नकों का न होना, प्ररीक्षा शुल्क (भारतीय पोस्टल ऑर्डर के रूप में) के बिना, आवेदन पत्र का निर्धारित प्रारूप में न/होना, प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों के स्व—अभिप्रमाणित प्रति न होना और ऐसे आवेदन जो रेल प्रशासन के विचार से अवैध माना जायेगा, उसे किसी भी स्तर पर रदद कर दिया जायेगा।

रेलवे बोर्ड से बाद में प्राप्त होनेवाले दिशा-निर्देश भी इस रोजगार सूचना पर लागू होंगे।

इससे संबंधी किसी भी तरह की कानूनी प्रकिया के लिए क्षेत्राधिकार उच्च न्यायालय / पटना का होगा ।

उपरोक्त रोजगार सूचना हमारे निम्न अधिकृत वेबसाईट पर भी देखा जा सकता है।

www.ecr.indianrailways.gov.in → Hajipur HQ → Personnel → Recruitment/Notification

नोट :- यदि अंग्रेजी और हिन्दी में जारी रोजगार सूचना में किसी तरह की भिन्नता पायी जाती है तो अंग्रेजी में जारी रोजगार सूचना ही मान्य होगा।

> सहायक कर्मिक अधिकारी (ईएसएम) पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

वर्ष 2023-24 के लिये स्काउट एवं गाईड कोटे के अंतर्गत भर्ती हेतु आवेदन का प्रारूप रोजगार सूचना संख्याः ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/स्काउट एवं गाईड कोटा/2023-24

			कृपया यहाँ हाल का
विल कार्यालय के उपयोग हेतु हंट्रोल सं0	: 10 - 40 - 60	*	स्काउट/गाइड के पूरे
(उम्मीदवार द्व	ारा स्वयं के लिखावट में हिन्दी/अंग्रेजी	म मरा जाय)	युनिफार्म में खींचा हुआ
तेवा में,			
महाप्रबंधक (कार्मिक),			पासपोर्ट साईज का
भर्ती अनुभाग,			स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ
पूर्व मध्य रेल,			चिपकायें।
हाजीपुर, जिला– वैशाली (बिह			
पिन- 844101	एचआरडी / नियुक्ति / स्काउट एवं ग	र्दंड कोटा / 2023–24 वे	हे तहत जो पद नीचे दर्शाया
रोजगार सूचना संख्याः इसाआर/ गया है उसमें नियुक्ति हेतु मैं आव	केट्ट कर रहा / रही हैं।	20 41017 2020 21	St. Approximately Selection (Springer) (Street, 1922,
गया है उसम नियुक्त हतु न आ	144 4X (81) (81 & 1		
1 आवेदित पद का नाम(ग्रुप 'सी	का विवरण		
2 पोस्टल ऑर्डर / डिमांड ड्राफ्ट पोस्ट ऑफिस का नाम	भारतीय पोस्टल ऑर्डर का विवरण	किस तिथि को जारी व	ही गई मुल्य
पोस्ट ऑफिस का नाम	नारताच पारटल जाउर पर्रा ।पपर ।	14.0 101 1 1 1 1 1 1 1 1 1	
1			
	त्रे बड़े अक्षरों में)		
4. जम्मीदवार का नाम (हिन्दी में)			
5. पिता / पति का नाम			
6. पत्राचार का पूरा पता (पिन क	गेड के साथ)		
र कार्य प्रमा कि कोर के गा	<u></u> и)		
7. स्थाइ पता (14न काड क सार	4)		
	/अनु0जाति /अनु0जनजाति) क्या बैंचमार्क दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यू		
 12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह 	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	.01.2024 को आयु	वर्षदिन
 12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह (तिल या Colored Spot को 	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक ०१ (क) छोड़कर) (ख)	-10— .01.2024 को आयु	वर्षदिन
 12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह (तिल या Colored Spot को 18. शैक्षणिक योग्यता 	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	-10— .01.2024 को आयु	वर्षदिन
 12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह (तिल या Colored Spot को 	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक ०१ (क) छोड़कर) (ख)	-10— .01.2024 को आयु	वर्षदिन
 12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह (तिल या Colored Spot को 18. शैक्षणिक योग्यता 	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक ०१ (क) छोड़कर) (ख)	-10— .01.2024 को आयु	वर्षदिन
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क) छोड़कर) (ख) बोर्ड/विश्वविद्यालय उत्तीर्ण होने	.01.2024 को आयु	वर्षदिन प्राप्तांक का प्रतिशत
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क) छोड़कर) (ख) बोर्ड/विश्वविद्यालय उत्तीर्ण होने	.01.2024 को आयु	वर्षदिन प्राप्तांक का प्रतिशत
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक ०१ (क) छोड़कर) (ख)	.01.2024 को आयु	वर्षदिन प्राप्तांक का प्रतिशत
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क) छोड़कर) (ख) बोर्ड/विश्वविद्यालय उत्तीर्ण होने	.01.2024 को आयु	वर्षदिन प्राप्तांक का प्रतिशत
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक 01 (क) छोड़कर) (ख) बोर्ड / विश्वविद्यालय उत्तीर्ण होने गीदारी एवं पात्रता का विवरण	न0—	वर्षदिन
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	on.2024 को आयु का वर्ष श्रेणी <u>प</u>	वर्षदिन
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक ०१ (क)	न0—	वर्षदिनदिनदिन
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल (क)	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान / माबाइल (अंग्रेजी में)	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	न0—	वर्षविन प्राप्तांक का प्रतिशत प्राप्तांक का प्रतिशत पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	न0—	वर्षविनदिनदिन
12. धर्मः 14. नजदीकी रेलवे स्टेशन 15. जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) 17. दो स्पष्ट पहचान चिन्ह (तिल या Colored Spot को 18. शैक्षणिक योग्यता परीक्षा उत्तीर्ण 19. स्काउट्स एवं गाईंड्स में भ 20. संलग्न प्रमाण—पत्रों का विव 21. <u>घोषणा</u> (उम्मीदवार नीचे दिये गरे में एतद द्वारा घोषणा व से कोई जानकारी किसी भी स्टेज उम्मीदवार/ नियुक्ति बिना कोई उम्मीदवार का पूरा हस्ताक्षर (अंग्रेजी में हस्ताक्षर कैपिटल तेटर में न हं स्थान	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	न0—	वर्षविनदिनदिन
12. धर्मः	13. टलाफान/माबाइल 16. दिनांक 01 (क)	न0—	वर्षविनदिनदिन

-	_	2-11-2
पार	शिष्ट—	क

प्रमाण पन	TTO
प्रमाण–पत्र	70

सकियता प्रमाणपत्र

संगठन से विधिवत् पंजीकृत	है कि श्री/सुश्री/श्रीमतीसे	राज्य/जिला/मंडल के
दिनांक:		
(नाम एवं हस्ताक्षर) ग्रुप लीडर(स्काउट/गाइड)	(नाम एवं हस्ताक्षर) जिला संगठन आयुक्त(स्काउट/गाइड)	(नाम एवं हस्ताक्षर) जिला आयुक्त(स्काउट/गाइड)

Real Time Gross Settlement (RTGS)/National Electronic Fund Transfer (NEFT)

Model-Mandate Form

Investor/customer/vendor's option to receive payment through RTGS/NEFT mechanism

Name of the Scheme and periodicity of payment

- Investor/customer/vendor's name:
- 2. Particulars of Bank account:
 - A. Name of the Bank:
 - B. Name of the branch: Address:

Telephone No.:

- C. IFSC code:
- D. 9-Digit code number of the bank and branch appearing on the MICR cheque issued by the bank:
- E. Type of the account (S.B., Current or Cash Credit) with code (10/11/13)
- F. Ledger and Ledger folio Number:
- G. Account number (as appearing on the cheque book)

(In lieu of the bank certificate to be obtained as under, please attach a bank canceled cheque or photocopy of a cheque or front page of savings bank passbook issued by your bank for verification of the above particulars)

3. Date of effect:

I hereby declare that the particulars given above are correct and complete. If the transaction is delayed or not effected at all for reasons of incomplete or incorrect information, I would not hold the user institution responsible. I have read the option invitation letter and agree to discharge the responsibility expected of me as participant under the scheme.

Date:	Signature of the Investor/customer/vendor's

Certified that the particulars furnished above are correct as per our records

Bank Stamp	N .
Date	Signature of authorized Official of the Ban

आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए परीक्षा शुल्क वापसी का दावा करने हेतु आय प्रमाण पत्र

1. अभ्यर्थी का नाम

2. पिता का नाम

3. उम्र

4. आवासीय पता

परिवार का वार्षिक आय :

6. जारी करने की तिथि

जारीकर्ता का हस्ताक्षर

नाम

8. जारी करने वाले सक्षम अधिकारी का पदनाम वाला मुहर

नोट:— आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग का तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनके परिवार की वार्षिक आय रु 50000 /— से कम हो। आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग की पहचान के उदेश्य के लिए आय प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी:

- (i) जिला मजिस्ट्रेट अथवा कोई अन्य राजस्व अधिकारी तहसीलदार के स्तर का हो।
- (ii) अपने निर्वाचन क्षेत्र के व्यक्तियों के लिए लोकसभा के वर्तमान संसद सदस्य
- (iii) गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) कार्ड अथवा रेलवे द्वारा जारी आईजेडजेडटी के मान्यता प्राप्त गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम के अधीन केन्द सरकार द्वारा जारी कोई अन्य प्रमाण पत्र।
- (iv) केन्द्रीय मंत्री भी देश में कहीं से किसी भी व्यक्ति को संस्तुति कर सकता है।
- (v) वर्तमान राज्यसभा संसद सदस्य जिले के व्यक्ति को जिसमें ये संसद सदस्य सामान्यतः निवास करते है।

समारोह में भागीदारी का विवरण

आवेदक	का	नाम	_	
OII 444	7.1			

Φ.	समारोह का नाम	स्थान	दिनांक		
सं		1	से	तक	
(i) राष	ट्रीय कार्यक्रमों / राष्ट्रीय समारोह (अखिल भारतीय रेल कार्यक्रम	ों सहित) में भागीदा	री/दी गई सेव	r <u> </u>	
1.					
2.					
3.					
4.					
(ii) रा	ज्य स्तरीय कार्यकमों / रैलियों में भागीदारी / दी गई सेवा-		8		
1.					
2.					
3.		ls.			
4.		- A			
(iii) रा	ष्ट्रीय/राज्य/अखिल भारतीय रेलवे स्तर पर आयोजित विशिष्ट स्क	ाउट/गाइड्स कोर्स	-1		
1.		No.			
2.		D.			
3.		Ş.			
4.					
(iv) जि	ला रैलियों में भागीदारी –				
1.		1 1 1 1 1			
2.		1 24 24			
3.					
4.	Alatina rate to the	er grand karti	- Qg m		
- 25	The second secon		And the second		

_	1	•
ाद	न	Ф:

स्थानः

उम्मीदवार का हस्ताक्षर